
COMUNE DI ERULA

O R I G I N A L E

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Programma integrato plurifondo LavoRas. "Misura cantieri di nuova 
attivazione – Annualità 2024". PER L'AFFIDAMENTO A 
COOPERATIVA DI TIPO B DELLA GESTIONE DEI CANTIERI 
COMUNALI DI NUOVA OCCUPAZIONE DI CUI ALLA L.R. 48/2018, 
ART. 6, COMMI 22 e 23 e L.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 1. "1.3) – 
"Interventi di sistemazione dei reticoli idrici minori/secondari" - CUP.: 
J51J25000990002 - CIG.: B7A5C8B648. Affidamento servizio.

Settore Tecnico-Manutentivo

 Fusco Marianna

 457 

25/07/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).



Vista la delibera C.C. n° 36 del 23.12.2024, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e suoi 
allegati; 
 
Visto il Decreto Sindacale n° 4 del 17.06.2022, con il quale alla sottoscritta, a far data dal 17.06.2022, viene conferita la 

titolarità di posizione organizzativa e connesse funzioni dirigenziali dell’area Tecnica ai sensi dell’art. 107 del T.U. 

267/2000; 

Richiamata deliberazione della Giunta Comunale n° 60 / 2 02 4  del 0 2 . 1 0 . 20 24  relativa all’approvazione d e l  

Programma Integrato Plurifondo per il Lavoro "Lavoras" – ANNUALITA’ 2024 - L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 

22 e 23 e L.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 1 - alla L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 e 23 E L.R. 20/2019, ART. 3, 

COMMA 1. – PROGRAMMA LAVORAS – ANNUALITA’ 2023, della lettera di invito e relativi allegati di gara, rivolto a 

Cooperative di Tipo B, il cantiere si occuperà degli “Interventi di sistemazione dei reticoli idrici minori/secondari” - 

Importo di Progetto Euro 39.883,00; 

Premesso che è stata indetta una procedura negoziata tramite richiesta RDO, prot. n° 3450 del 08.07.2025, con 

rfq_468490 - Tender_253783, di offerta sulla Piattaforma certificata SardegnaCAT, Mercato Elettronico della Regione 

Sardegna, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per individuare il contraente al quale affidare il 

servizio relativo alla gestione dei cantieri comunali di nuova occupazione L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 e 23 e 

L.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 1 - “Interventi di sistemazione dei reticoli idrici minori/secondari” - Importo di 

Progetto €. 39.883,00 di cui: 

- €. 31.722,94 Iva ed oneri compresi relativo al contributo da corrispondere interamente ai beneficiari per un periodo 

di 8 mesi, non soggetto a ribasso; 

- €. 4.642.38 IVA di legge inclusa quale costo acquisto materiali e utilizzo attrezzature importo non soggetto a ribasso; 

- €. 2.297,97 IVA di legge inclusa per il coordinamento - Importo soggetto a ribasso; 

Dato Atto che: 
in data 15.07.2025 alle ore 11:16 tramite il Portale regionale certificato Sardegna CAT – Centrale Regionale di 
Committenza, è stata pubblicata la gara in busta chiusa Codice RDO, con rfq_468490 - Tender_253783, mediante 
affidamento diretto alla Ditta COS.MAR SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE E.T.S. - VIA MILLELIRE N° 5 – 07031 
CASTELSARDO (SS) – C.F.: e P.IVA 02948610908; 

- è stato individuato quale criterio di selezione delle offerte, il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- le offerte dovevano pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 9:00 del giorno 15.07.2025 e con le 

modalità stabilite e indicate nella lettera d’invito; 

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna CAT” in data 15.07.2025 ore 11:18, Codice 

Gara RDO, con rfq_468490 - Tender_253783, allegato alla presente; 

Visto il citato verbale unico di gara del 15.07.2025 (rfq_468490 - Tender_253783), da cui risulta che la Ditta 

COS.MAR SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE E.T.S. - VIA MILLELIRE N° 5 – 07031 CASTELSARDO (SS) – C.F.: e 

P.IVA 02948610908, ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 1,00%; 

Ritenuto di aggiudicare l’appalto alla Ditta sopracitata; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata attraverso 

la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, con esito positivo; 

Visto D.U.R.C. (Documento Unico di regolarità contributiva) della Ditta aggiudicataria, dal quale risulta la relativa 

regolarità; 

Di Dare Atto che: 

- per tutto quanto sopra espresso, si evince che nulla osta a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, in 

quanto l'impresa sopra detta è in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione alle gare pubbliche; 

- il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara predisposta in conformità della vigente 

normativa di cui al Decreto legislativo 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici”; 

Visto l’art. 183, co. 6 lett. a) del D.Lgs. 267/2000 che consente l’assunzione di impegni di spesa sugli esercizi 

successivi a quelli in corso per le spese connesse a contratti e convenzioni pluriennali; 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione dell’informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente; 



Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

Dato atto 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a 

favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 

- che è stato acquisito il CIG.: B7A5C8B648 il sistema SMARTCIG presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari 

ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n° 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n° 36/2023; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 

tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. n° 36/2023, e con la seguente motivazione 

si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario 

mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio 

di lettera commerciale; 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n° 36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 

153, 163, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 

15.07.2025 (Codice Gara rfq_468490 - Tender_253783), relativo l’affidamento 

del servizio di gestione di cui alla L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 e 23 e 

L.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 1 - “Interventi di sistemazione dei reticoli 

idrici minori/secondari”, attraverso lo strumento RDO sul portale certificato 

CAT Sardegna, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. di cui ai codici identificativi di gara J51J25000990002 – CIG.: 

B7A5C8B648; 

Di disporre, l’aggiudicazione in via definitiva del “servizio di gestione di cui alla 

L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 e 23 e L.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 1 – 

ANNUALITA’ 2024 - “Interventi di sistemazione dei reticoli idrici 

minori/secondari”, alla Ditta COS.MAR SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 



E.T.S. - VIA MILLELIRE N° 5 – 07031 CASTELSARDO (SS) – C.F.: e P.IVA 

02948610908, Codice rfq_468490 - Tender_253783; 

Di dare atto che: 

- la Ditta aggiudicataria ha presentato la sua offerta di minor prezzo, con 

ribasso del 1,00% sull’importo posto a base di gara (€. 2.321,19), pari a €. 

2.297,97; 

- la Ditta COS.MAR SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE E.T.S. - VIA 
MILLELIRE N° 5 – 07031 CASTELSARDO (SS) – C.F.: e P.IVA 
02948610908, è in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione 
regolarmente verificati ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di 
“tracciabilità dei flussi finanziari”, all'affidamento in oggetto è stato attribuito il 
seguente codice CUP.: J51J25000990002 – CIG.: B7A5C8B648. 
- non è emersa alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 
dell'affidamento del servizio in oggetto a seguito dell'esito positivo risultante 
dalla verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii; 
 
Di precisare che, a norma dell'articolo 32, comma 10, del Decreto Legislativo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii, non trova applicazione il termine dilatorio di cui al 

comma 9 prevedente che il contratto non possa comunque essere stipulato 

prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione; 

Di impegnare la spesa complessiva di €. 37.863,95 per il “servizio di gestione 

di cui alla L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 e 23 e L.R. 20/2019, ART. 3, 

COMMA 1. – PROGRAMMA LAVORAS – ANNUALITA’ 2024 – ““Interventi 

di sistemazione dei reticoli idrici minori/secondari”; 

 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023 che il Responsabile 
Unico del Progetto è il Geom. Tonino Tortu; 
 
Di imputare la relativa spesa al cap. 28112.23/2025 (10.05.2) – (04.5.1) 
– (U.2.02.01.09.012), del Bilancio Finanziario 2025, ove esiste sufficiente 
disponibilità finanziaria; 

Di Dare Atto che il quadro economico post aggiudicazione è il seguente: 
 



In caso di attuazione indiretta: 

      

Spese riconosciute alla 
cooperativa di tipo B) o 
società in house (min. 
96% compresa IVA) Euro 38.663,29 

  96,00%   

di cui         

Spese di coordinamento 
(max 5%) Euro 2.297,97 

  

6,00% 
Decurtato 
del 
ribasso 
d’asta del 
1,00% 

  

Acquisto materiali e 
utilizzo di attrezzature e 

mezzi (max 12%) Euro 4.642,38 
  12,00%   

Oneri retributivi (min 
83%) Euro 31.722,94 

  83,00%   

Totale spese Euro 38.663,29      
 

 
 

 
d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 
a) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che 
il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
b) termine per la conclusione del servizio in questione e di 8 (otto) mesi, per 30 
(trenta) ore settimanali, naturali e consecutivi decorrenti dalla data della firma 
della presente determina; 
c) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi 
e previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza 
sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare 
integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 
d) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, 
previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla 
presente determinazione – contratto; 



e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 
l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n° 36/2023; 
f) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 
g) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art.2 del 
Codice di comportamento del Comune , adottato con deliberazione, l'appaltatore 
e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che pur non 
venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla 
pagina del Comune di Erula nella sezione amministrazione trasparente; 
6) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante la 
sottoscrizione digitale, tra le parti, della presente determina; 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Erula (SS), non sussistono in relazione 
al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n° 267/2000 e che esso è 
immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
D.Lgs. n° 36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Erula.  
 

 



Si rende noto, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 4 e 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il/la dipendente Tortu Tonino e che potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono ai numeri  079/575363 e 079/575648

Determina N. 457 del 25/07/2025

Oggetto:  "Programma integrato plurifondo LavoRas. "Misura cantieri di nuova 
attivazione – Annualità 2024". PER L'AFFIDAMENTO A COOPERATIVA DI TIPO B DELLA 
GESTIONE DEI CANTIERI COMUNALI DI NUOVA OCCUPAZIONE DI CUI ALLA L.R. 
48/2018, ART. 6, COMMI 22 e 23 e L.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 1. "1.3) – "Interventi di 
sistemazione dei reticoli idrici minori/secondari" - CUP.: J51J25000990002 - CIG.: 
B7A5C8B648. Affidamento servizio.

COMUNE DI ERULA

Provincia di Sassari

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Marianna Fusco

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità contabile, unitamente al visto attestante la copertura 
finanziaria.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 28112 1 2025  37.863,95  457 "Programma integrato plurifondo LavoRas. 
"Misura cantieri di nuova attivazione – 

Annualità 2024". PER L'AFFIDAMENTO A 
COOPERATIVA DI TIPO B DELLA 

GESTIONE DEI CANTIERI COMUNALI DI 
NUOVA OCCUPAZIONE DI CUI ALLA L.R. 

48/2018, ART. 6, COMMI 22

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco



Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a), punto 2, del D.L. 
78/2009 convertito in legge n. 102/2009)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005)"


